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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Zvoleným podnikem je kosmetický řetězec Sephora. V Sephoře autorka pracovala na

pozici stážistky necelý rok. Náplní práce byla obsluha zákazníků a asistence manažerky

prodejny. Působila na prodejně v obchodním centru Harfa. Od té doby se Sephora stala

její srdcovou záležitostí nejen kvůli sortimentu, ale také kvůli skvělému kolektivu, jak

na prodejně, tak na centrále. Sephora je retailovým obchodem, zabývá se prodejem

zboží. Tento podnik není výrobního charakteru. I přes skutečnost, že vyrábí svou

jedinou značku, není to její hlavní předmět podnikání. Bakalářská práce se nezaměřuje

na tuto výrobu. Z tohoto důvodu nebude věnováno tolik pozornosti určitým částem

práce, které se zabývají analýzou výrobního či technologického procesu.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti podniku. Toto zhodnocení

je provedeno na základě patřičných analýz. Analýzy vycházejí z informací, které byly

konzultovány s odborníky ze společnosti Sephora. Tyto informace umožnily najít

konkurenční výhody, silné stránky a příležitosti. Nicméně také hrozby podniku a jeho

slabé stránky. Dílčím cílem zhodnocení konkurenceschopnosti je také návrh opatření,

který slouží k udržení či zlepšení stávající konkurenceschopnosti podniku.

Bakalářská práce se skládá ze 6 kapitol. První kapitola je zaměřena na představení

společnosti. Autorka se v této části věnuje historii společnosti, portfoliu a vizím

společnosti. Je zde zmíněna i organizační struktura společnosti.

Druhá kapitola je spíše teoretického zaměření. Zde jsou objasněny klíčové pojmy práce.

Vysvětlení konkurence, která je rozdělena do několika oblastí dle typologií. Ve zkratce

je popsáno konkurenční prostředí. Podrobněji je zmíňka o konkurenčních výhodách a

konkurenceschopnosti. Na závěr této kapitoly je teoreticky popsána situační analýza.

Třetí kapitola je nejobsáhlejší kapitolou práce, jelikož se zabývá tvorbou analýz.

Analyzováno je prostředí společnosti Sephora. Kapitola je rozdělena do 3 hlavních částí

– na analýzu vnějšího okolí, mezoprostředí a analýzu vnitřního prostředí podniku. Pro

analýzu vnějšího prostředí byla využita PEST analýza. V analýze mezoprostředí je

věnována pozornost Portrově modelu pěti sil. Vnitřní prostředí je analyzováno pomocí 5

základních faktorů – vědecko-technické, marketingové a distribuční faktory, faktory

podnikových a pracovních zdrojů, výrobní faktory a faktory finanční a rozpočtové.
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Ve čtvrté části je vytvořena SWOT analýza na základě provedených analýz. Jsou zde

rozebrány silné a slabé stránky podniku, hrozby a příležitosti.

V poslední kapitole jsou navržené a vykalkulované opatření, které by podnik měl využít

pro obhajobu svého místa v konkurenčním prostředí.
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1 Sephora s.r.o.

1.1 Představení a historie společnosti

Sephora je rozsáhlý francouzský řetězec obchodů s luxusní kosmetikou a parfémy

známý po celém světě. Tato značka je neodmyslitelně spjatá se jménem Mandonnaud.

Právě Mandonnaud je zakladatelem této značky, to on přišel s revolučním nápadem –

rozprostřít kosmetiku do prostoru. Píše se rok 1969, kdy Mandonnaudova filozofie

prodeje parfémů a kosmetiky nebyla ještě známa. Všechny parfumérie v té době

fungovaly stejně, neexistovaly vzorky. Parfémy byly pod pultem a vyzkoušení si vůně,

jak je tomu dnes zvykem, bylo dříve nemyslitelné. Otevřela se brána novému způsobu

prodeje, nutno říci, efektivnějšímu a úspěšnějšímu. Do obchodu se vnesla určitá volnost,

která prodejnám tohoto typu chyběla. Mandonnaudova první prodejna nesla název Shop

8, až za určitou dobu se do popředí dostává Sephora. Prodejně Shop 8 se dostává tak

velké popularitě, že už za 10 let je obchodů 12. Zlomovým rokem se stává rok 1993,

Mandonnaud kupuje společnost Sephora, která tehdy již měla 38 prodejen. V té době

podnikatel vlastní 50 prodejen, stává se tedy gigantem v této sféře. O dva roky později

přichází další průlom v podobě vlastní značky Sephory – SEPHORA. V roce 1996 je

otevřena již nejznámější prodejna Sephory. Tato prodejna se vyskytuje v pařížských

Champs – Elysées a navštíví ji více lidí než Eiffelovu věž, něco přes 6 milionů

návštěvníků. V roce 1997 se Sephora stává součástí LVMH. LVMH je zkratka slov Luis

Vuiton, Moet, Hennessy a jedná se o luxusní francouzský koncern. Toto spojení

zajišťuje Sephoře lukrativitu a velkou prestiž nejen mezi značkami, ale i pro společnost,

tedy zákazníky. O několik let později řetězec prodejem expanduje na mezinárodní půdu,

konkrétně do Portugalska, Španělska, Polska a Itálie. Rok na to, tedy v roce 1999

překračuje oceán a značka se stává známou v Americe. V roce 2010 se přišlo

s novinkou v podobě Univerzity Sephora. V dnešní době je Sephora rozprostřena skoro

po celém světě. Lze ji najít ve více než 30 státech, a to v Jižní Americe, v Číně, v Jiho-

východní Asii, téměř po celé Evropě. Jen ve Francii existuje 330 prodejen, ve světě je

kolem 1800 prodejen. V tomto francouzském řetězci je zaměstnáno přes 25 tisíc

zaměstnanců.

V České republice byla společnost Sephora zapsána do živnostenského rejstříku 21.

listopadu 2001. Předmětem podnikání je dle výpisu z obchodního rejstříku - výroba,

obchod a služby neuvedené v příloze 2 až 3 živnostenského zákona, kosmetické služby.
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(Justice.cz, 2015) V tuzemsku je celkem 19 prodejen. Sephora je rozmístěna po celé

republice, lze ji najít v Plzni, Pardubicích, Brně, Ostravě, Liberci, Karlových Varech a

samozřejmě v Praze, kde se nachází hned 13 prodejen. (viz. obr. č. 1)

Obr. č. 1: Rozmístěnost prodejen Sephora v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

1.2 Portfolio společnosti

Celkově Sephora nabízí přes 17 000 produktů. Portfolio obsahuje pleťovou, vlasovou,

tělovou kosmetiku, parfémy, péči o nehty, veškerá zkrášovadla obličeje a doplňky pro

dosažení dokonalého vzhledu. Sephora není pouze o ženách, své místo zde mají také

muži. Samozřejmě ne tak bohaté, ale stále se rozrůstající. Pro muže už není typický

pouze parfém. Stále více oblíbenou se stává pánská péče. Nejvýznamnější značkou

Sephory je již zmiňovaná značka SEPHORA. Její prvním produktem byla koupelová a

tělová řada, která je i v současnosti známá po celém světě. Zajímavostí je, že součástí

sortimentu je od první chvíle, tedy od roku 1997. Nikdy nebyla stažena či nahrazena,

pouze zdokonalena. Stala se tak neodmyslitelnou součástí této značky. Další velice

známou řadou je řada 365 odstínů rtěnek. Jak již zmiňoval slogan v prodejnách - ,,pro

každou náladu, pro každé přání jeden odstín“ (Sephora.cz-a, 2015) Tato značka je

proslavená svou bohatostí a pestrostí různých řad, které se stále liší. Značka SEPHORA

nabízí přes 1 400 produktů. Portfolio Sephory je rozděleno na exkluzivní a selektivní
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značky a bestsellery. Exkluzivní značky, nebo-li exkluzivity jsou k dostání pouze

v Sephoře. Jde o značky velice známé a žádané. Opět se jedná o již zmiňované produkty

ze sortimentu líčidel, kosmetiky. Selektivní značky jsou k dostání i v konkurenčních

prodejnách. Jedná se o celosvětově proslulé luxusní značky s dlouholetou tradicí, jako

je např. Dior, Chanel, Hugo Boss, atd. Pokud je řeč o bestsellerech, jak již název

napovídá, jedná se o produkty nejvíce prodávané. V pánských a dámských vůní se jedná

o značky Dior, Armani, Lancome, Chloé, Chanel, Jimmy Choo, Hugo Boss, Paco

Rabanne. V oblasti líčidel se do popředí dostávají právě zmiňované exkluzivity, jako je


[…]


komunikace se zákazníkem či kolegou, celkové zlepšení mezilidských vztahů,..

Dalším důležitým bodem ohledně podnikových a pracovních zdrojů Sephory jsou

odměny. Každý měsíc je pro prodejny připravena soutěž o odměny. Prodejny soutěží

mezi sebou. Soutěž je v podobě počtu prodejů daných produktů, výše tržby dané

značky,... Soutěže se liší svou strukturou. Jsou vytvářeny pro denní plnění anebo pro

celkové (měsíční) plnění. V případě denního plnění zaměstnanci musejí splnit daný

počet či tržbu denně po dobu týdne. Každý týden se vyhodnotí pořadí. Na konci měsíce

se vyhodnotí celkové pořadí. V případě měsíčního plnění prodejny musí splnit dané

plnění za měsíc. Zaměstnanci jsou odměňovány sortimentem Sephory, finanční

odměnou, večeří, dovolenou, atd. Také zaměstnanci na centrále jsou odměňováni. Jedná

se o celé oddělení, skupinu, která pracovala na konkrétním úkolu či pouze o jednotlivce.

Odměny jsou ve stejné formě jako pro prodejny.

Sephora si zakládá, aby se všichni zaměstnanci znali, jak na prodejně, tak na centrále.

Proto pořádá několikrát do roka team buildingové akce či večírky.(Lockenbauerová,

2015)
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3.3.4 Faktory finanční a rozpočtové

Faktory finanční a rozpočtové – jinými slovy finanční analýza podniku. Finanční

analýza je součástí analýzy zdrojů. Smyslem finanční analýzy je posouzení stavu

podniku, jak již název napovídá, z hlediska jeho financí. Hodnotí zda jsou finance

podniku na zvolenou potřebu dostatečné. Dále určuje z jakých zdrojů by se potřeba

měla financovat. Analýza čerpá z minulých údajů, ale napomáhá odhadnout

budoucnost, která je zvláště důležitá u každého podniku. Díky této analýze může podnik

ovlivnit svá rozhodnutí a zvážit tak dopady v oblasti tržního podílu, marketingové

strategie, majetkové a kapitálově struktury, nových výrobních programů, dividendové

politiky,...(Sedláčková, 2006)

Stěžejní oblastí pro finanční analýzu je účetnictví, ze kterého čerpá potřebné informace.

Konkrétně vychází z údajů obsažených v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. „Informace

získané z účetnictví umožňují pochopit zpětné vazby mezi manažerským rozhodnutím a

jeho praktickými důsledky.“ (Sedláčková, 2006, s. 81)

Výstupy ze zvolené analýzy lze využít u hodnocení finanční situace podniku, jak

minulé, tak současné. Zároveň by měla upozornit na nedostatky, ale také pozitiva

v dané situace a zhodnotit, jak podnik hospodařil. Finanční analýza ekonomicky

zdůvodňuje podnikatelské projekty (např. pro banky).

Finanční analýza nejčastěji vychází z poměrových ukazatelů. Dle oblastí finanční

analýzy lze, jak uvádí Sedláček, členit poměrové ukazatelé na rentabilitu, likviditu,

aktivitu, zadluženost. Díky těmto ukazatelům lze získat rychlý přehled o základních

finančních charakteristikách společnosti.“ Poměrový ukazatel charakterizuje vzájemný

vztah mezi dvěma položkami účetních výkazů pomocí jejich poměru.“ (Veber, 2009, s.

546) Aby toto tvrzení platilo musí být mezi zvolenými položkami určitá souvislost.

Oblíbenost poměrových ukazatelů při finanční analýze vychází z následujících faktů.

Lze s nimi porovnat více podniků navzájem, jsou vhodným nástrojem pro analýzu

časového vývoje z hlediska finanční situace daného podniku, lze je také použít pro

klasifikaci stavů, hodnocení rizik, předvídání budoucích vývojů, hodnocení rizik,...

(Sedláček, 2009) Poměrový ukazatelé mají samozřejmě i nevýhodu, a to v podobě nízké

úrovně vysvětlení jevů.

Data potřebná k následujícím výpočtům jsou použita, jak již je výše zmíněno, z rozvahy

a výkazu zisku a ztráty Sephory pro rok 2013, 2012, 2011, 2010. Tyto údaje jsou volně

přístupné na internetových stránkách statistického úřadu. Údaje potřebné pro porovnání

s konkurencí jsou využity stejně.
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Ukazatelé rentability

Ukazatelé rentability, jinými slovy ukazatelé ziskovosti, porovnávají zisk s ostatními

veličinami, jako jsou náklady, tržby, vlastní kapitál. Cílem těchto ukazatelů je

zhodnocení vložených prostředků a zhodnocení schopnosti dosažení cílů podniku.

Ukazují tedy, jak je daný podnik efektivní. Nejčastějšími ukazateli rentability jsou

následující ukazatelé:

ROA (return on assets)

ROA představuje zkratku pro ukazatele rentability celkových vložených aktiv. Tento

ukazatel měří zisk s celkovými aktivy, které jsou investované do podnikání. Nebere

zřetel na zdroje financování, tedy jestli jsou vlastní, cizí, dlouhodobé nebo krátkodobé.

Vzorec obsahuje EBIT a aktiva, kdy EBIT je dělen aktivy. EBIT je výsledek

hospodaření před úroky a zdaněním. (Sedláček, 2009)

Vzorec č. 1: ROA

𝑅𝑂𝐴 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

aktiva

Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy (Sedláček, 2009), 2015

Srovnání ukazatelů rentability bylo provedeno mezi Sephorou a její konkurencí –

Douglas, Fann Parfumeries, Marionnaud. Toto porovnání bylo provedeno za poslední 4

roky. Výsledky jsou uváděny v české měně. Hodnoty, ze kterých bylo počítáno - viz.
