HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Eva ADAMOVA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se ve své práci věnuje problematice konkurenceschopnosti společnosti Sephora s.r.o. V práci se prolínají teoretické poznatky s praktickou aplikací. V první části je představena společnost, následuje definice základních pojmů, které souvisí s konkurenceschopností, analýza prostředí, SWOT analýza a návrh opatření. Co se týče obsahu, pozitivně hodnotím zpracování jednotlivých kapitol např. rozčlenění konkurence do několika skupin, atd. Naopak závěry práce nejsou dotaženy do finální podoby. Kvalita práce je ovlivněna formální stránkou zpracování. V textu se objevuje velké množství překlepů, pravopisných chyb, špatných stylistických formulací. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak si představujete upozornění zákazníků společnosti na padělání výrobků konkurencí?

V práci tvrdíte, že se společnost potýká s nerovnoměrnou ziskovostí jednotlivých prodejen. Jako návrh uvádíte zavedení nových služeb, které by pozvedly ztrátové prodejny. Jaké služby by to měly konkrétně být?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).